
Nº 200, quarta-feira, 18 de outubro de 2017220 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101800220

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

O Município de Santa Cruz/RN, através da Comissão Per-
manente de Licitações, torna público que promoverá em 06 de no-
vembro de 2017, às 10h30min, na sede da Prefeitura, a Licitação -
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017, objetivando a contratação dos
serviços de engenharia para execução das obras de revestimento as-
fáltico com CBUQ sobre base de paralelepípedo existente em ruas do
Município de Santa Cruz/RN. O Edital encontra-se disponível na sede
da Prefeitura, à Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN,
no horário das 08h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira ou no
site www.santacruz.rn.gov.br - Portal de Transparência - Licitações.

Santa Cruz/RN, 17 de outubro de 2017.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Nº DO PROCESSO: 019/2011; ADITIVO: VII; ORIGEM..: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 002/2011; CONTRATANTE.: MUNICÍPIO
DE SAO VICENTE (CNPJ: 08.308.470/0001-29); CONTRATA-
DA(O)..: SOLO PROJETOS SOCIAIS E REGULARIAZAÇÃO
FUNDIARIA LTDA - ME (CNPJ: 11.311.126/0001-01); OBJETO..:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência estabelecido na Cláusula decima pelo prazo de 365 (tre-
zentos e sessenta e cinco dias) nos termos da lei 8.666/93 para:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE ATIVIDADES VOLTADAS
PARA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JURÍDICA DE INTE-
RESSE SOCIAL NO MUNICÍPIO; VIGÊNCIA DO ADITIVO.: 26
de junho de 2017 até o dia 26 de junho de 2018; FUNDAMENTO
LEGAL..: Art. 57 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com
previsão na Cláusula décima do contrato; RATIFICAÇÃO..: As de-
mais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e
são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas; DATA DA ASSINA-
TURA.........: 24 de junho de 2017; ASSINAM: Pelo contratante:
Iracema Pereira de Lima Campêlo - Prefeita Municipal e Pelo con-
tratado: Eletthiany do Nascimento Alves - SOLO PROJETOS SO-
CIAIS E REGULARIAZAÇÃO FUNDIARIA LTDA - ME
São Vicente/RN 24 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada destinada a REFOR-
MA DAS PRAÇAS HORÁCIO TURÍBIO E DA MATRIZ - lo-
calizadas da Rua Ozeas Gomes, no centro do município de Viço-
sa/RN, Objeto do Contrato de Repasse nº 01028874 -01/2016 -
MTUR/PMV/CAIXA, às 09:00 horas do dia 06 de novembro de
2017. Informações: prefeituravicosarn@hotmail.com.

Viçosa - RN, 17 de outubro de 2017.
KLEBERSON ALVES DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 11 / 2 0 1 7

O Município de Barra Funda - RS através de seu Prefeito
Municipal Marcos André Piaia, torna público Licitações na Moda-
lidade: PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 31/2017, PREGÃO PRESENCIAL
N° 11/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SISTEMAS DE INFORMÁTICA DE GESTÃO PÚ-
BLICA MUNICIPAL. Abertura: 31/10/2017 às 09h Local: Sala de
reuniões da Prefeitura Municipal de Barra Funda. A cópia dos editais
está disponível no site www.barrafunda.rs.gov.br ou na sede da Pre-
feitura Municipal, sita na Av. 24 de Março 735, Barra Funda - RS,
CEP: 99585-000 - Telefone: (54)3369.1202.

Barra Funda, 17 de outubro de 2017.
MARCOS ANDRÉ PIAIA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2017

O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da
seguinte licitação: Tomada de Preços 007/2017. Objeto: Contratação
de empresa, sob o regime de empreitada por preços unitários, para a
prestação de serviços de passeio público, guarda corpo e passarela
metálica na Estrada do Barracão, neste Município (P.O. R$
184.356,35). Data de abertura: 07/11/2017, às 08h30m. Processo:
161/2017. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site
www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-
7439.

Em, 17 de Outubro de 2017
MARIANA LARGURA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 63/2017

Objeto: PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/17. Objeto: Re-
gistro de Preços para prestação de serviços de som volante e ilu-
minação para diversos eventos do Município. O credenciamento e a
sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento
de Compras/Custos e Licitações, no dia 06/11/17, às 13h30min. Có-
pias do edital poderão ser obtidas preferencialmente através do site
w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r.

Campo Bom, 17 de outubro de 2017.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 159/2017

Objeto: Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada - Trator
Agrícola e Colhedora. Data de Abertura: 01/11/17, às 09h, na sala da
Comissão de Licitações. Informações: Prefeitura, Avenida 28 de De-
zembro, nº 3000, fone: (51) 3611-7094, site: www.chuvisca.rs.gov.br,
ou pelo e-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br.

Chuvisca-RS, 17 de outubro de 2017.
JOEL SANTOS SUBDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 8/2017

Alteração no Item 05 (Equipamentos de Bombeamento) do
Anexo VII (Memorial Descritivo) do Edital em epígrafe, cujo objeto
é a contratação por empreitada global de empresa especializada, com
fornecimento de serviços (mão-de-obra) e materiais destinados a im-
plantação de sistema completo de abastecimento de rede de água
potável na localidade de Alto Crissiumal/Sanga dos Parentes (in-
terior), de acordo com Convênio Funasa TC/PAC 0763/2014. Fica
alterada a data de cadastramento, recebimento e abertura da docu-
mentação e propostas.. O edital alterado e informações no Setor de
Compras e Licitações Av. Presidente Castelo Branco, 424 Fones: 55
35241180/35241200,em horário de expediente via e-mail: com-
pras@crissiumal-rs.com.br ou site: www.crissiumal-rs.com.br

ROBERTO BERGMANN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 108/2017

Data de abertura: 31/10/2017, às 09:10 horas, cujo objeto
é:Aquisição de Licenças do Office Home e Business. Informações
poderão ser solicitadas pelo fone: 3499.6385 e/ou através das páginas
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Eldorado do Sul, 17 de outubro de 2017.
ERNANI DE FREITAS GONÇALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 62/2017

OBJETO: Contratação de execução global para serviços de
reformas na Escola Municipal Infantil Solange Ana Copetti. ABER-
TURA: 09/11/17 às 14h00min. Informações pelo telefone/fax (55)
3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 63/2017

OBJETO: Aquisição de materiais de copa e cozinha e de
limpeza. ABERTURA: 10/11/17 às 09h00min. Informações pelo te-
lefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br.

Ijuí-RS, 17 de outubro de 2017.
VALDIR HECK

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 190/2017. Contratante: Município de Ivoti. Contrata-
da:K.S. Artigos Esportivos Eireli ME. Objeto: Aquisição de materiais
esportivos para atender o Programa Vida Saudável.Valor: R$
9.804,80. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30 dias. As-
sinatura das partes: Maria de Lourdes Bauermann e Karin Cristiani
Staudt. Data da Assinatura: 05.09.2017.

Contrato nº 191/2017. Contratante: Município de Ivoti. Contrata-
da:Blue Informatica Ltda ME. Objeto: Aquisição de equipamentos
para atender o Programa Vida Saudável.Valor: R$ 7.610,70. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30 dias. Assinatura das par-
tes: Maria de Lourdes Bauermann e Edineia Fraga Andrade. Data da
Assinatura: 05.09.2017.

Contrato nº 192/2017. Contratante: Município de Ivoti. Contrata-
da:T2M do Brasil Distribuidor Ltda. Objeto: Aquisição de equipa-
mentos para atender o Programa Vida Saudável.Valor: R$ 6.450,00.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30 dias. Assinatura das
partes: Maria de Lourdes Bauermann e Everton de Souza. Data da
Assinatura: 05.09.2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 4/2017.NH

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di-
retoria de Compras e Licitações informa:

Fica retificada a planilha de cálculo tarifário da Concorrência
do tipo menor valor de tarifa, para a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO NO MU-
NICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, ATRAVÉS DE CONTRATO DE
CONCESSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS POR PRAZO DETER-
MINADO, e as demais condições permanecem conforme o edital,
inclusive a data e hora de abertura.

Em, 17 de outubro de 2017.
LINÉO JOSÉ BAUM

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2017.NH

Concorrência Pública para contratação de serviços com res-
ponsabilidade técnica para recomposição de pavimentações, impri-
mação, recapeamento e manutenção em vias Públicas do Município
de Novo Hamburgo, com abertura dia 20 (vinte) de novembro de
2017, às 14:00 horas.

Os editais estão disponíveis no site: editais.novohambur-
go.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Em, 17 de outubro de 2017.
LINÉO JOSÉ BAUM

Secretário

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 42/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços médicos, a fim de atendimento em Estratégia de Saúde da
Família, Pronto Atendimento, SAMU 192 e Especialidades Médicas
no município de Alvorada/RS, a fim de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde. Motivo da Suspensão: necessária aná-
lise referente à quatro impugnações impetradas acerca do edital li-
citatório e sobre questionamentos realizados acerca do mesmo. Pos-
teriores retificações acerca do edital, serão informadas da mesma
forma em que ocorreu a publicação original. Informações: Telefone
(51) 3044.8563. E-mail: licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 3/2017

O Município receberá no período de 08 a 10/11/2017, das 7
às 13h, na Prefeitura, Av. Bento Gonçalves 1433, envelopes com
documentação de Prestadores de Serviços especializados na área da
saúde p/ fins de Credenciamento de Laboratórios, p/ realização de
exames laboratoriais, ao preço da tabela SUS. Informações: (55)
3752-1172 e pmaslicitacao@gmail.com.

Ametista do Sul, RS, 17 de outubro 2017.
GILMAR DA SILVA

Prefeito


